
ПРИКАЗ 

 

 

23 января 2023 года № 08              гор. Бишкек 

  

 

 

Об установлении единого тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую установками с использованием возобновляемых 

источников энергии 

 

 В соответствии с законами Кыргызской Республики «О возобновляемых 

источниках энергии», «Об электроэнергетике», постановлениями Кабинета 

министров Кыргызской Республики «Об утверждении Среднесрочной 

тарифной политики Кыргызской Республики на электрическую энергию на 

2021-2025 годы» от 30 сентября 2021 года № 192, «Об утверждении 

Положения об условиях и порядке осуществления деятельности по 

выработке и поставке электрической энергии с использованием 

возобновляемых источников энергии» от 24 октября 2022 года № 583, 

Положением о Департаменте по регулированию топливно-энергетического 

комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской Республики, 

утвержденным постановлением Кабинета Министров Кыргызской 

Республики от 20 декабря 2021 года № 320, приказом Государственного 

агентства по регулированию топливно-энергетического комплекса при 

Министерстве энергетики и промышленности Кыргызской Республики «О 

тарифах на электрическую энергию» от 15 октября 2021 года № 146 и 

учитывая протокольное решение Комиссии по вопросам регулирования 

топливно-энергетического комплекса от 10 января 2023 года № 06/01, 

приказываю: 

 

1. Установить: 

- единый тариф на электрическую энергию, вырабатываемую 

установками с использованием возобновляемых источников энергии, на 

уровне максимального тарифа для конечных потребителей в размере 340,0 

тыйын за 1 кВтч (без учета налогов) с применением повышающего 

коэффициента 1,3 (для всех видов энергии); 

- действие льготного периода для субъектов возобновляемых 

источников энергии Кыргызской Республики сроком на 15 лет. 

КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 

ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛИГИНЕ 

КАРАШТУУ ОТУН-ЭНЕРГЕТИКАЛЫК   

КОМПЛЕКСИН 

ЖӨНГӨ САЛУУ БОЮНЧА 

ДЕПАРТАМЕНТ 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ   

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО 

КОМПЛЕКСА ПРИ 

МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ  

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 



 

2. Определить, что: 

- действие льготного периода начинается с даты ввода в эксплуатацию 

установки с использованием возобновляемых источников энергии; 

- установленный в пункте 1 настоящего приказа единый тариф 

применяется с момента получения лицензии на деятельность по продаже 

электрической энергии в соответствии с законодательством в сфере 

лицензионно-разрешительной системы; 

- действие настоящего приказа распространяется на новые объекты с 

использованием ВИЭ с момента ввода в эксплуатацию ВИЭ-установки. 

3. Субъектам возобновляемых источников энергии Кыргызской 

Республики для проведения анализа ежегодно предоставлять в Департамент 

по регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 

энергетики Кыргызской Республики фактические технико-экономические 

показатели. 

 4. Управлению тарифного и ценового регулирования Департамента  

по регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 

энергетики Кыргызской Республики:  

- направить настоящий приказ в адрес субъектов возобновляемых 

источников энергии Кыргызской Республики; 

- опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Департамента 

по регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 

энергетики Кыргызской Республики для всеобщего ознакомления. 

5. Признать утратившими силу приказы Департамента по 

регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 

энергетики Кыргызской Республики: 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малой гидроэлектростанцией на нижнем бьефе Кировского 

водохранилища ОАО «Чакан ГЭС» от 22.07.2021 г. № 108; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малой гидроэлектростанцией «Лейлек»  

ОсОО «Кыргыз каганат» от 15.03.2022г. № 61; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую Ак-Терекской малой гидроэлектростанцией  

ОсОО «Ак-Терекская ГЭС» от 18.07.2022г. №132; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малой гидроэлектростанцией «Кыштут» ОсОО «Аксаамай» 

от 03.08.2022г. №140; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малыми гидроэлектростанциями «Белес» и «Саркент»  

ОсОО «Белес-Суу» от 19.08.2022 года № 150; 



 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую шестью малыми гидроэлектростанциями каскада на реке 

Турген ОсОО «Чон-Ак-Суу-Гидро-Энерго» от 25.08.2022 года № 153; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малыми гидроэлектростанциями: «Шамсинская ГЭС-1», 

«Шамсинская ГЭС-2» и «Шамсинская ГЭС-3» ОсОО «ЧУЙ-Гидро»  

от 14.09.2022 года № 165; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую ветровой электрической станцией (ветровая мачта - 

ветрогенератор) ОсОО «Метрум ТЭК» от 19.09.2022 г. № 167; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малой гидроэлектростанцией ОсОО «Когарт ГЭС» от 

20.09.2022 г. № 171; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малыми гидроэлектрическими станциями ОсОО «Ананьево 

ГЭС» от 22.09.2022 г. № 173; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малыми гидроэлектростанциями «Кайнама-1» и  

«Кайнама-2» ОсОО «Кайнама ГЭС» от 01.12.2022 года № 222; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малой гидроэлектростанцией «Кыргыз - Ата 2»  

АООТ «Сателлит 2005» от 28.12.2022 года № 237; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую малой гидроэлектростанцией ОсОО «Тонские 

Гидроэлектростанции» от 29.12.2022г №239; 

- «Об установлении тарифа на электрическую энергию, 

вырабатываемую Ала-Башской малой гидроэлектростанцией  

ОсОО «Ала-Башские Гидроэлектростанции» от 29.12.2022г. №240. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника управлении тарифного и ценового регулирования 

Департамента по регулированию топливно-энергетического комплекса при 

Министерстве энергетики Кыргызской Республики А. Адылбек уулу. 

 

 

Директор         Т. Э. Орозалиев 
 

 

 

 

 

 

 
 


